
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

31 iulie 2023 

 

 
                       Nr. 162  

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei „ Nicolae Milescu Spătarul” a AȘM  

dlui Serghei RAILEAN,  

dr. în științe tehnice   

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei  

de Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Nicolae Milescu Spătarul” a Academiei de Științe a Moldovei 

domnului Serghei Railean, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar, Departamentul 

Microelectronică și Inginerie Biomedicală al Universității Tehnice a Moldovei, pentru rezultate 

remarcabile în cercetare, pregătirea cadrelor de înaltă calificare, precum și promovarea ştiinţei 

pe plan național și internațional prin organizarea seriei de conferințe internaționale în domeniul 

nanotehnologiilor și ingineriei biomedicale. 

 

Preşedinte a.i. al AȘM,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general interimar, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  
 

 

 

 

 


